
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 

Numero  329   Del  01-09-22  

 

Oggetto:  BIBLIOTECA COMUNALE  AFFIDAMENTO E CONTESTUALE 

ACQUISTO LIBRI PER BAMBINI DALLA LIBRERIA STORYTELLING 

DI GONNESA - IMPEGNO DI SPESA CIG:Z3C3795154.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Gianluigi Loru 

 
PREMESSO che la Biblioteca Comunale presente nel Comune di Perdaxius è aperta al pubblico 
per n. 12 ore settimanali, offrendo i seguenti servizi:  
- prestito del materiale librario;  
- prestito interbibliotecario tra le varie Biblioteche aderenti allo SBIS librario;  
- consultazione in sede del materiale librario;  
- Emeroteca per la visione in sede di DVD;  
- Servizio Mediateca con tre postazioni fisse per il pubblico;  
 
DATO ATTO, inoltre, che la Biblioteca collabora attivamente sia con l’Istituto Comprensivo di 
Narcao, del quale fanno parte la Scuola dell’Infanzia che con  le Scuole dell’obbligo del Comune 
di Perdaxius per la realizzazione di attività/progetti di animazione alla lettura;  
 
RITENUTO necessario acquistare libri per bambini per l’attività di promozione alla lettura;  
 
VISTI:   
-i commi 502 e 503 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), che 
modificano l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l'articolo 15, 
comma 13, lettera d), del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e dispongono il ricorso al mercato elettronico è obbligatorio 
solo per le acquisizioni di beni (forniture) e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

-il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2019), che 
modificano l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l'articolo 15, 
comma 13, lettera d), del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e dispongono che il ricorso al mercato elettronico è 
obbligatorio solo per le acquisizioni di beni (forniture) e servizi di importo pari o superiore 
a € 5.000,00;  
 
VISTO, altresì’, l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Leg.vo n. 50/2016, relativo all’acquisto di beni e 
servizi sottosoglia per importi inferiori a € 40.000,00 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO, ulteriormente, l’articolo 1, comma 2 lettera b, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, convertito con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 recante: «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale.» così come modificato dal 
DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 329 del 01-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure, in vigore dal 01/06/2021;  
 
CONSIDERATO che:  
l’attuale modifica interviene in deroga di quanto previsto dagli articoli 36, comma 2 e 157, 
comma 2 del d.lgs. 50/2016 ed estende l’applicabilità dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023 
(data oltre la quale si dovrà tornare al disposto degli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del 
d.lgs. 50/2016);  
 
la condizione per poter utilizzare la nuova norma è che la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;  
 
fino al 30 giugno 2023 le procedure previste all’articolo 1, commi 2,3, e 4 del D.L. 76/2020 
convertito in legge 120/2020 prevedono un innalzamento della soglia per l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture a 139.000 euro nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. 
50/2016 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità); 
 

CONSIDERATO  la Libreria STORYTELLING con sede legale in vico II Amendola 10 Gonnesa (SU) 
- P.Iva: 03646520928  si è resa disponibile a fornire i libri novità per bambini, offrendo lo 
sconto del 10% sui prezzi di copertina, per un totale di € 287,29; 
 

APPURATO che il servizio di cui trattasi è di modico importo e comunque di importo inferiore 
ad € 5.000,00, e che quindi non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico, ai sensi 
dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, così come modif. dall’art. 1 comma 502 della L. n. 
208/2015, e dall'art. 1 comma 130 della L.145/2018 (Legge di Bilancio per il 2019), 
provvedendo quindi direttamente per tali forniture senza ricorrere all’obbligo degli acquisti sul 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePa); 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto dei libri per bambini in argomento dalla 
suddetta  Libreria per un importo di complessive € 287,29  (IVA assolta dall’Editore), mediante 
affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, e che si procederà 
a coprire lo sconto con la fornitura di altri libri per bambini; 

 

 DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici per l'acquisizione dei servizi suddetti è il seguente:  
Z3C3795154; 

 

DATO, altresì, ATTO che, ai sensi dell’art. 183 D.L.gs:  
- ragione del debito: acquisto libri per biblioteca comunale;  
-titolo giuridico che supporta il debito: affidamento diretto della fornitura a seguito 
dell’esecutività della presente determinazione;  
-soggetto creditore: Libreria STORYTELLING con sede legale in vico II Amendola 10 Gonnesa 
(SU) - P.Iva: 03646520928; 
-ammontare del debito:  € 287,29  (IVA assolta dall’Editore); 
-scadenza del debito: 31/12/2022;  

-Cig: Z3C3795154; 

 
 
RICHIAMATO l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce:  
- il fine che il contratto intende perseguire: garantire il servizio bibliotecario 
- l’oggetto del contratto: acquisto libri per biblioteca comunale; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 329 del 01-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

-la sua forma: è quello della corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto 
dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00;  
- l’importo per la prestazione del servizio di cui in oggetto è stimata in € 287,29 (IVA assolta 
dall’Editore); 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, senza ricorso al sistema 
telematico; 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC con validità sino al 09/12/2022; 
 
ACQUISITA, ex art. 3 L. 136/2010 e ss.mm. ii , la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
PRECISATO che, in ottemperanza all'art. 6 bis della L. 241/1990, questo Ufficio non si trova in 
alcuna posizione di conflitto di interesse, foss'anche potenziale, in merito al procedimento 
amministrativo de quo;  
 
 
VISTI: 
 
la L. 241/1990; 
il D.Lgs. 267/2000; 
il D.lgs. 50/2016; 
lo Statuto comunale; 
i vigenti regolamenti; 
la delibera CC n. 3 del 28/02/2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
triennio 2022-2024; 
 
RITENUTO di dover provvedere nel merito; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
DI AFFIDARE il fornitura di libri per bambini alla Libreria STORYTELLING con sede legale in vico 

II Amendola 10 Gonnesa (SU) - P.Iva: 03646520928- CIG Z8E33129D4 – codice univoco 885I1Z; 
 
DI IMPEGNARE la relativa spesa di € 287, 29 (IVA assolta dall’Editore ;sul bilancio pluriennale 
2022-2024 a favore della suddetta Ditta; 
 
DI FAR GRAVARE la spesa complessiva di €  287,29 sul bilancio per il corrente esercizio al 
capitolo 10512/1 Cod. Bil. (01.02-1.03.02.19.001) bilancio 2022-2024;  
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza;  
 
DI DISPORRE la pubblicazione del medesimo provvedimento nell’albo pretorio on-line e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto alla libreria interessata. 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 329 del 01-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 30-08-22 

Il Responsabile del servizio 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 

 

PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 01-09-22 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Senis Marinella 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL 

DECRETO LEG.VO 18.08.2000, N. 267 

 

S I  A T T E S T A  

 

CHE l’impegno previsto nella presente determinazione, trova copertura finanziaria all’Intervento 

precisato nel presente atto. 
 

Impegno provvisorio N.    98 del 01-09-2022 a Competenza   CIG Z3C3795154 

5° livello 05.02-1.03.01.01.002  Pubblicazioni 

Capitolo      10512 / Articolo     1 
ACQUISTO BENI BIBLIOTECA - FONDI REGIONALI E COMUNALI 

Causale  BIBLIOTECA COMUNALE  - ACQUISTO LIBRI PER BAMBINI 

Importo 2022 Euro 287,29 

Beneficiario      4151   

 

 

01-09-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Senis Marinella 

________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 01-09-2022 al 

16-09-2022 

Lì  01-09-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 LORU GIANLUIGI 


